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Syftet med utredningen 
Syftet med denna utredning är att: 
 

- förklara varför det råder brist på studentbostäder 
- identifiera vilka som är ansvariga för den uppkomna situationen 
- påvisa konsekvenserna för samhället om inga åtgärder vidtas 
- presentera åtgärder som kan lösa problemen och därmed bristen på studentbostäder 

 

Sammanfattning 
Bristen på studentbostäder leder till problem för den enskilde studenten, högskolan och samhället. 
De höga kostnaderna för nyproduktion innebär att tiotusentals inplanerade studentbostäder inte 
kommer att byggas. Majoriteten av studenterna har inte råd att bo i de bostäder som avses byggas. 
En nyproducerad studentbostad i en storstad kostar minst 4 000 kr i månadshyra. En student har 
6 652 kr/månad i studiemedel. Det säger sig själv att man får problem med sin privatekonomi när 
det bara blir 2 652 kr/månad kvar att leva för. Bostadsbidrag kan sökas, men reglerna för bidraget 
förutsätter att studenter inte arbetar extra. Paradoxalt nog har studenter inte råd att inte arbeta extra. 
 
I regeringens proposition ”Den öppna högskolan” står att målsättningen är att 50 % av varje årskull 
ska gå vidare till högre utbildning samt att högskolan skall stå öppen för alla oavsett social bakgrund. 
Om högskolepolitikens målsättningar ska kunna uppnås måste ansvariga politiker ägna en tanke åt 
vilka villkor som krävs för att alla, oavsett bakgrund, ska ha en rimlig chans att bedriva studier och 
faktiskt ta examen. Bygg- och boendekostnaderna medför att högskolan i praktiken inte är så öppen 
som man skulle kunna önska. 
 
Om byggkostnaderna och hyresnivåerna väsentligt överstiger studenternas betalningsförmåga 
innebär det en för stor risk för byggherrarna, dvs. allmännyttan, kommersiella bolag och student-
stiftelser, att låna kapital för att bygga bostäder. Bristen på studntbostäder kommer aldrig att byggas 
bort om inte byggkostnaderna och hyresnivån hamnar i nivå med vad studenterna har råd att betala. 
 
Regeringen måste göra det möjligt för att bygga studentbostäder även i storstäder som inte kostar 
mer än 2 500 kr/månad i hyra. I denna utredning framlägger SSCO konkreta förslag och ställer upp 
en rad villkor under vilka det är möjligt att bygga bort studentbostadsbristen. Här följer en 
sammanfattning av vad nästa regering kan göra: 
 

• byggmomsen på kategoriboende sänks till 6 % 
• investeringsbidraget måste samtidigt behållas eller anpassas efter villkoren för hyresrätter 
• lånerisken kan minskas genom att anpassa räntebidragen till de verkliga produktionskostnaderna 
• byggnormerna bör ändras så det går att bygga bostäder/studentrum som inte är större än 15 –16 

kvm med eget pentry och egen WC utan att det samtidigt krävs gemensamhetslokaler 
• bostadsbidraget bör anpassas till hyror på upp emot 4 500 kr/månad och studenter måste kunna 

arbeta extra under terminer och sommaruppehåll utan att bostadsbidraget reduceras 
 
Avsändare 
Utredningen är framtagen av Stockholms Studentkårers Centralorganisation (SSCO) som organiserar Stockholms 58 medlemskårer 
som totalt samlar ca 80 000 studenter. Kontakta oss om du har synpunkter eller åsikter i bostadsfrågan. Ordf. Susanne Selerud, vice 
ordf. Jens Andersson. Adress: Norrtullsgatan 2, Odenplan. Tfn: 08-674 76 60. e-post: ordf@ssco.se. www.ssco.se 
 
Omslagsbilden föreställer ”framtidens” studentbostad. En Friggebod som kan sättas upp lite var stans utan bygglov. Boden skulle 
kosta ca 100 000 kr i inköp. Hyreskostnaden skulle vara ca 1 200 - 1 300 kr/månad. Skiss av Fredric Scherman, EFS-arkitekter.
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1. Bostadsbrist för studenter – ett samhällsproblem som går att lösa 
Bostadsbristen och boendekostnaderna har vuxit till ett allvarligt samhällsproblem som dagligen 
debatteras i media. Drägliga bostadsvillkor är en viktig välfärdsfråga, men även en generationsfråga 
eftersom det är unga människor som förväntas bo i nyproducerade dyra lägenheter. Välfärden är i sin 
tur beroende av ekonomisk tillväxt där utbildning spelar en avgörande roll. Att få fler att studera vid 
universitet och högskolor är därmed en avgörande fråga inför framtiden. Hur bostadsfrågan ska lösas 
är emellertid oklart – få ansvariga politiker vågar tala om varför bristen uppkommit och än mindre 
uttala en trovärdig lösning på problemet. 
 
Kostnaderna för nyproduktion av bostäder har ökat kraftigt samtidigt som studiemedlet har 
urholkats successivt. Studenterna har i genomsnitt tappat 8 % i köpkraft jämfört med KPI sedan 
1992 medan genomsnittspriset för en nyproducerad lägenhet har ökat med 60 % sedan 1995. En 
bostad med rimlig hyra utgör den enskilt viktigaste delen av studenters ekonomiska och studiesociala 
villkor. Dessa villkor är avgörande för att förmå hälften av varje årskull i gymnasiet att inte bara söker 
till högskoleutbildningar, utan även tar sig igenom flera års heltidsstudier med gott resultat. 
 
Den centrala tesen i föreliggande utredning är att en student med maximalt studiemedel inte har råd 
att betala månadshyran för en nyproducerad studentbostad. Om kostnaderna för nyproducerade 
studentbostäder är högre än vad studenter kan betala blir konsekvensen att ingen vågar bygga nya 
bostäder, varigenom bristen förvärras. För att lösa bostadsbristen måste vi skapa möjligheter att 
producera bostäder som studenter och unga människor har råd att bo i. I utredningen presenteras en 
rad förslag på hur detta kan genomföras. 
 
2. Utbildning, men inte bostad, till alla. 
Sedan 1990 har antalet studenter i Sverige ökat från 200 000 till 330 000, samtidigt som mycket få 
studentbostäder har byggts. Till terminsstarten hösten 2002 påbörjar över 12 000 nya studenter sina 
studier i Stockholm. Sammanlagt finns det 80 000 studenter i Stockholm men endast 8 500 student-
bostäder. Ytterligare 1 500 bostäder är under byggnation. Kötiden till dessa är mellan 15 och 20 
månader beroende på lägenhetstyp. Studenter som inte varit förutseende nog att ställa sig i 
studentbostadskö i Stockholm direkt efter högstadiet måste ordna sitt boende på annat vis, på den 
ordinarie bostadsmarknaden. 
 
Stockholms bostadsmarknad är dock kraftigt överbelastad och minst sagt dåligt fungerande. Kötiden 
för hyresrätter utanför tullarna är minst två år, och många studenter tvingas till dyrt och otryggt 
boende i andra eller tredje hand. Ett visst antal studenter har möjlighet att köpa en bostadsrätt eller 
komma över ett hyreskontrakt, svart eller genom kontakter. Nyproducerade hyresrätter har studenter 
inte råd med. Däremot kan studenter från Stockholmsområdet bo kvar hemma hos föräldrarna. 
Andelen ”mambos” är väsentligt högre i Stockholm jämfört med övriga landet. 
 
Studenter från andra regioner som söker utbildning i Stockholm tvingas vänta med sina studier eller 
välja en annan studieort. 50 % av de tillfrågade studenterna i SSCO: s bostadsundersökning kände 
minst en person som inte kan studera i Stockholm p.g.a. bostadsbristen. Problemet innebär även att 
Stockholm inte kan ta emot ett tillräckligt stort antal utbytesstudenter, vilket i sin tur medför att färre 
stockholmsstudenter får möjlighet att bedriva studier utomlands.   
 
En nyutexaminerad student har sällan råd att köpa en bostadsrätt. Numera är det därför många som 
fortsätter att studera efter examen enbart för att de inte får tag på en vanlig bostad. Detta bidrar till 
att ytterligare förlänga de långa köerna. 60 % av de tillfrågade studenterna kände minst en person 
som har förlängt sina studier för att de inte kunnat få tag på en annan bostad i Stockholm. 
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3. Varför studentbostäder? 
En student som sökt och blivit antagen till en utbildning måste relativt snabbt hitta en bostad för att 
kunna påbörja sina studier. Det naturliga är att studenter väljer studieort med hänsyn till intresse och 
utbildningsinriktning. Den nuvarande bostadsbristen på flera universitets- och högskoleorter medför 
att studenter istället väljer utbildning efter tillgången på bostäder på de aktuella högskoleorterna. 
 
Själva syftet med studentbostäder är att tillhandahålla enkla och billiga genomgångsbostäder för 
personer med låg betalningsförmåga. Studentbostäder ska möjliggöra rörlighet och flexibilitet för 
studenter mellan regioner. Genom att inte behöva oroa sig för sitt boende eller kostnaderna för 
boendet kan studenterna koncentrera sig på sina heltidsstudier i stället för att arbeta extra. Studenter 
måste ges sociala och ekonomiska förutsättningar att bedriva heltidsstudier under flera år. Om det 
inte finns billiga studentbostäder kommer ekonomiska faktorer istället för betyg och intresse att styra 
över vad och var studenter kan studera. Bristen på studentbostäder med låg hyra måste åtgärdas om 
regeringens intentioner om en högskola med bredare social rekryteringsbas ska kunna förverkligas. 
 
4. En rimlig målsättning och med inbyggda problem 
Den spontana reaktionen på lägesbeskrivningen på föregående sida är att det omgående måste 
byggas många fler studentbostäder. En mycket låg målsättning är att det ska finnas studentbostäder 
till minst en tredjedel av studenterna på en given högskoleort. I Stockholm skulle detta innebära 
totalt 27 000 bostäder, vilket skulle innebära en tredubbling av det nuvarande beståndet. Det är på 
kort sikt inte möjligt att producera ett så stort antal lägenheter. Genom att bygga 1 000 student-
bostäder per år skulle det ta minst 15 år att bygga ikapp den mest akuta bristen. 
 
Förutom de befintliga 8 500 studentbostäderna i Stockholm byggs för närvarande ytterligare 1 500. 
Utöver dessa är 4 000 bostäder planerade att byggas under de närmaste fyra åren. Det är dessutom 
möjligt att bygga ytterligare 4 000 bostäder inom åtta år. Att detta är produktionsmässigt möjligt 
innebär dock inte att det kommer att ske. En parallell kan dras till de vanliga hyresrätterna: alla vet att 
det råder extrem brist och stor efterfrågan på hyresrätter i storstäderna, men trots detta har det av 
någon märklig anledning nästan inte byggts några under hela 1990-talet. 
 
Problemet med målsättningen är alltså att den inte tar hänsyn till kostnaderna eller riskerna. Att 
bygga bostäder är nämligen en sak; att bygga bostäder med hyror som studenter har råd att betala är 
en helt annan. Om ingen vill betala mellanskillnaden av vad en student kan betala i hyra och vad det 
kostar att bygga bostaden, kommer vi att få finna oss i att ingen bygger, varpå köerna och bristen 
kommer att förvärras. Alla förlorar på detta - studenten, högskolan, statskassan och samhället. 
 

Så har studenter i Stockholm fått tag på sin bostad 
 

Kontakter 30,3 %
Annat sätt, ingen svarade hur 17,6 %
Studentbostad 16,1 %
Köp av bostadsrätt 15,5 %
Annan kö 7,3 % 
Bostadsförmedlingen  6,3 % 
Annons 3,3 % 
2:a- eller 3:e-handskontrakt 2,7 % 
Köpt kontrakt svart 0,9 % 
Källa: SSCO:s bostadsundersökning (020415) 

Så bor studenter i Stockholm 
 

Egen hyreslägenhet 23,5 % 
Studentbostad 16,8 % 
Egen bostadsrätt 16,6 % 
Hos föräldrar 16,4 % 
2:a eller 3:e  hand  9 % 
Annat, tex boende hos partner 8,5 % 
Hos släktingar eller bekanta 3 % 
Inackorderad 3 % 
Hos kompis 2,5 % 
Källa: SSCO:s bostadsundersökning (020415) 
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En nyproducerad studentlägenhet i en storstad har en hyra på minst 4 000 kr/månad. Studiemedlet 
på 6 652 kr/månad är beräknat efter en hyra på 2 000-2 200 kr/månad. Det är uppenbart att det inte 
går att försörja sig på 2 652 kr/månad, vilket är vad som blir över när hyran är betald. 
 
Av tabellen framgår ungefär hur en students betalningsförmåga ser ut. 67 % av de tillfrågade 
studenterna kan betala maximalt 3 000 kr/månad. 34 % kan inte betala mer än 2 500 kr/månad.  
 
Så mycket kan studenter betala för sitt boende 
 

Mindre än 2000 kr/månad 9,4 % 
Mellan 2000 och 2 500 kr 25,1 % 
Mellan 2500 och 3 000 kr 32,8 % 
Mellan 3 000 och 3 500 kr 17,2 % 
Mellan 3 500 och 4 000 kr 6,9 % 
4000 kr eller mer 8,6 % 
Källa: SSCO:s bostadsundersökning (020415) 

 
Det är tämligen meningslöst att planera nya studentbostäder om studenterna inte kommer att ha råd 
att bo i dem. De studenter som har råd med en hyra på 4 000 – 5 000 kr/månad tenderar att kunna 
lösa sitt boende genom att köpa sin bostad. Studentbostäder måste per definition byggas till ett pris 
som majoriteten av studenterna kan betala. Alltså måste planeringen för att bygga bort bristen på 
studentbostäder kompletteras med ett villkor: 
 
De nyproducerade studentbostäderna får inte ha en hyra som överstiger 2 500 kr i månaden. Med ett eventuellt 
bostadsbidrag på 500 kr/månad inräknat skulle hyran kunna vara maximalt ca 3 000 kr. Utan detta villkor 
kommer ingen förnuftig byggherre att våga bygga några bostäder. 
 
Eftersom staten själv varken bygger eller tillhandahåller studentbostäder hamnar initiativet hos 
privata bolag, studentstiftelser och allmännyttiga kommunala bostadsföretag. Dessa styrs i sin tur av 
regelverk, byggnormer, hyresregleringar, konkurrenssituationen på orten samt bank- och kredit-
väsendet. Staten och kommunerna kan skapa förutsättningar för rimliga hyror genom att få 
skattesystem, subventioner, regelverk, marktilldelning, markpriser och byggmarknad att fungera 
bättre. Om inte detta sker tvingas vi acceptera att det råder ojämlika förutsättningar att bedriva 
högskolestudier.  
 
5. Studentens köpkraft 
1992 var studiemedlet 6 740 kr/månad och utgick under sammanlagt 9 månader. Under resten av 
året förväntades studenten försörja sig genom arbete. Idag betalas studiemedlet ut under 10 månader 
men till ett lägre belopp. Skulle 1992 års studiemedel räknas om enligt dagens system skulle månads-
utbetalningen vara 6 066 kr. Omräknat till dagens penningvärde skulle detta motsvara 7 133 kr.  
 
Dagens studiemedel på 6 652 kr under tio månader har alltså sänkts med motsvarande 534 kr/månad 
de senaste 10 åren. Enligt SCB har priset på nyproducerade lägenheter ökat med ca 60 % sedan 1995. 
Det är alltså inte konstigt att studenter inte längre har råd att bo i nya studentlägenheter. Vad som 
däremot är konstigt är att inga politiker tycks förstå, eller vilja förstå, resultatet: studenter har inte råd 
att bo i alla bostäder man tror sig kunna bygga, eller åtminstone utlova. 
 
Källa: Sveriges Förenades Studentkårers bostadsrapport, hösten 2002 
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6. Det illusoriska bostadsbidraget 
Studenter under 29 år kan söka bostadsbidrag för att sänka boendekostnaden. De besynnerliga 
reglerna gör dock att bidraget gör mer skada än nytta. Det fungerar så här: 
 
En student uppbär studiemedel under tio av årets tolv månader. Studenten förutsätts alltså arbeta 
under de resterande två månaderna för att klara sin försörjning. Inkomster från sommararbete 
inklusive inkomster från eventuellt extraarbete under terminerna räknas samman med bidragsdelen 
av studiestödet. Om summan överskrider 41 000 kr/år reduceras bostadsbidraget. Arbete under de 
två sommarmånaderna innebär att bostadsbidraget minskas eftersom inkomsten lätt överstiger 
gränsen på 41 000 kr. Studenten tvingas arbeta extra under kvällar och helger, vilket ytterligare höjer 
årsinkomsten, vilket i sin tur leder till att bidraget successivt reduceras ytterligare. Bostadsbidraget 
utgör för studenten ett slags moment 22. Att inte arbeta innebär att bostadsbidrag kan beviljas men 
det innebär samtidigt att nettot per månad blir -2000 kr om studenten bor i en nyproducerad 
lägenhet. Att försöka undvika konkursen genom extraarbete innebär att bostadsbidraget försvinner. 
 
Konsekvenser av extraarbete för bostadsbidraget med utgångspunkt från en lägenhetshyra på 4 000 kr/månad. 
 

Timlön: 80 kr/h Inkomst 
arbete/år 

Bostadsbidrag 
per mån. 

Månadsnetto 
under termin 

Netto/år 

Heltidsarbete under 2 sommarmånader 25 600 kr 1 019 kr - 2 329 kr -18 379 kr 
Heltidsarbete under 3 sommarmånader 38 400 kr 664 kr - 2 684 kr - 14 196 kr 
Arbete under 2 sommarmånader & extra- 
arbete 1 dag/vecka 

48 640 kr 379 kr - 1 049 kr - 10 767 

Arbete under 3 sommarmånader & extra- 
arbete 1 dag/vecka 

61 440 kr 24 kr - 1 450 kr - 6 584 kr 

Arbete under 2 sommarmånader & extra- 
arbete 1,5 dag/vecka 

72 960 kr 0 kr - 552 kr - 1 846 kr 

Studentens utgifter och inkomster är baserade på SSCO:s budget, (se bilaga). 
 
Enligt SSCO:s bostadsundersökning uppbär endast 9 % av studenterna i Stockholm bostadsbidrag. 
Sannolikt råder en liknande situation på andra högskoleorter. Det grundläggande felet med bostads-
bidraget är att reglerna utgår från att studenten inte arbetar under terminerna, utan enbart klarar sig på 
studiemedel. Detta är som framgått omöjligt för studenter som bor i nyproducerade lägenheter. 
Dessutom är åldersgränsen svårbegriplig eftersom det inte finns några belägg för att studenter över 
29 år skulle ha lägre boendekostnader.  
 

- Studiemedlet på 6 652 kr/månad är beräknat efter att boendekostnaden ska vara ca 2 200 kr/månad, 
dvs. en tredjedel av studiemedelsinkomsten. En student får då kvar 4 452 kr/månad för mat, 
konsumtion och nödvändiga utgifter, vilket kan jämföras med socialbidragsnormens summa på 4 000 
kr/månad. Med så mycket pengar kvar efter hyran behöver studenten inte arbeta extra och har då 
dessutom möjlighet att söka bostadsbidrag på ytterligare ca 350 kr/månad. 

  

- Nyproducerade studentlägenheter har en hyra på ca 4 000 kr/mån. 
 
- Det negativa månadsnettot för studenter som bor i nyproducerade lägenheter medför att de måste 

arbeta extra (kvälls- och helgarbete) för att få ekonomin att gå ihop. 
 

- Om studenten inte arbetar extra finns möjligheten att söka bostadsbidrag. Med bostadsbidrag på 
maximalt 1 100 kr/månad minskar boendekostnaden från ca 4 000 kr till ca 2 900 kr/månad. 

 

- Men en samlad inkomst av studiemedel och bostadsbidrag på ca 7 752 kr/månad och med en 
boendekostnad på 4 000 kr, blir det 3 752 kr/månad kvar att leva på. Även om studenten lever snålt 
resulterar detta i ett underskott på minst 1 500 kr/månad. Underskott måste täckas med extraarbete 
vilket medför att bidraget reduceras, vilket medför mer extraarbete. En ond cirkel skapas. 
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7. Bostadssituationens påverkan på studieresultaten 
En ändamålsenlig bostad utgör en viktig del av de förutsättningar som krävs för att kunna bedriva 
framgångsrika studier. Närhet och integration mellan universitet och högskola, studentbostäder och 
stad skapar en kreativ och stimulerande studiemiljö. Expansionen av högskolan har i hög grad 
inneburit neddragningar i anslagen per studieplats. Det är numera vanligt att studenter inte ges mer 
än 3 – 4 timmars undervisning i veckan. Högskolans huvudsakliga finansiering, fakultetsmedlen, har i 
fasta priser minskat från 30 000 kr/student 1991 till 20 000 kr/student år 2001. 
 
Högskoleverket har nyligen uppmärksammat ett förhållande som studenter har känt till i flera 
decennier, nämligen att utbildningar med höga anslag har mycket undervisningstid, och att det där 
går åt mer tid till studier, medan utbildningar med låga anslag har lite undervisningstid, och därmed 
oftast lägre krav. Självstudier, ofta i hemmet, utgör alltså en mycket stor del av modern högskole-
utbildning. Bostaden har i detta sammanhang en fundamental betydelse. 
 
Bostäder till en rimlig kostnad och på ett rimligt avstånd från högskolan är av stor betydelse för 
framgångsrika studier. Studenter som inte har råd med hyran tvingas arbeta extra under helger eller 
under vardagskvällar. Extraarbete innebär obevekligen mindre tid över för studier. Fokus riskerar att 
hamna på att klara ekonomin och inte på att studera. Om studenten inte kan eller vill arbeta extra 
återstår att lösa ekonomin genom stöttande föräldrar, eget sparkapital eller en sambo som har bostad. 
 
Även högskolorna blir lidande av att deras studenter prioriterar arbete framför studier för att tjäna 
ihop till hyran. Deras finansiering är beroende av studenternas helårsprestationer, de s.k. ”håparna”. 
Högskolorna är helt enkelt tvingade att både anta och examinera ett visst antal studenter per år för 
att få anslag från staten. När studentens fokus inte hamnar på studierna sjunker prestationsgraden 
varpå högskolorna – eller egentligen institutionerna – tvingas anpassa, dvs. sänka, kunskapskraven 
för att ha råd att betala löner och hyra inför ett nästkommande verksamhetsår. Betygssystemet på 
universitet och högskola är i den meningen relativt, och måste anpassas till hur mycket undervisning 
institutionen har råd att ge och till hur mycket tid en student har råd med att lägga ner på sina studier. 
 
Tillgången till enkla och billiga bostäder som är anpassade till studenters ekonomiska situation är 
också grundläggande för att unga människor överhuvudtaget ska fatta beslut att börja studera. Lika 
viktigt är att ge studenterna goda förutsättningar att fullfölja sina studier och även här spelar 
bostaden en viktig roll. Om studenterna inte får rimliga chanser att ta sina poäng blir resultatet i 
bokstavlig mening en förlustaffär för alla parter: högskolan får sänkta anslag till följd av uteblivna 
helårsprestationer och examina, studenterna blir skyldiga statskassan studiemedel för resten av sina 
liv, och samhället tillförs färre utexaminerade akademiker. 
 
Enligt socialbidragsnormen i Sverige ska en person efter att hyran betalats ha kvar 4 000 kr för 
konsumtion och nödvändiga utgifter. Som framgår av tabellen nedan lever bara 37 % av studenterna 
i Stockholm på en högre ekonomisk nivå än socialbidragstagare. Därtill är levnadsomkostnaderna i 
storstäder oftast högre än i riket i övrigt. 
 
Så mycket har studenter kvar att leva för efter att de betalat hyran 
 
Mindre än 2000 kr/månad 7 % 
Mellan 2000 och 2 500 kr 19 % 
Mellan 2500 och 3 000 kr 12,5 % 
Mellan 3 000 och 3 500 kr 12 % 
Mellan 3 500 och 4 000 kr 12 % 
4 000 kr eller mer 37,3 % 
Källa: SSCO:s bostadsundersökning (020415) 



 9

8. Varför råder det brist på studentbostäder? 
Det har skett en kraftig ökning av antalet påbörjade bostäder i Sverige jämfört med byggandet under 
1990-talet. Stockholms kommun står för två tredjedelar av ökningen medan byggandet utanför 
storstadsområdena har minskat något. Utanför Stockholm och Göteborg finns i stort sett inga tecken 
på ökat bostadsbyggande. Det byggs för närvarande ca 15 000 lägenheter i flerbostadshus och ca 7 
000 småhus per år i Sverige. Oavsett hur man räknar har den svenska bostadsproduktionen de 
senaste 10 åren legat under europeisk bottennivå. Boverket konstaterade i sin senaste rapport att man 
i Sverige ligger långt ifrån den efterfrågade bostadsmängden. Bortom politiska meningsskiljaktigheter 
och motstridiga särintressen måste det finnas någon slags förklaring till att det byggs för få nya 
bostäder som svarar mot människors behov och betalningsförmåga. 
 
Några olika förklaringsmodeller och deras förespråkare: 
 
• Det är för dyrt att bygga (bostadsministern, som helst inte vill sänka skatten, och Boverket, som har 

tillsatt en byggkostnadsdelegation för att undersöka frågan) 
 
• Staten och kommunerna har inte prioriterat bostäder och deras ekonomiska villkor på den politiska dagordningen 

(Hyresgästföreningen) 
 
• Byggmarknaden fungerar för dåligt. Det finns för få entreprenörer som lämnar för dyra anbud, byggföretagen gör 

för stora vinster, och i värsta fall rör det sig om kartellbildning (allmännyttiga bostadsföretag) 
 
• Att kostnaderna är höga är knappast konstigt eftersom skatten utgör 65 % av priset på ett nyproducerat hus 

(Sveriges Byggindustrier) 
 
• Brist på exploaterbar mark och en planprocess som drar ut på tiden med påföljande överklaganden som ytterligare 

förlänger byggtiden (Byggentreprenörer) 
 
• Det är inte så konstigt att det bara byggs bostadsrätter eftersom byggherren kan sälja dessa till marknadspris. En 

byggherre som vill bygga hyresrätter får inte ta en högre hyra än bruksvärdessystemet som reglerar hyresnivån. 
Valet blir då ganska enkelt. (Fastighetsägarna) 

 
• Byggande är inte dyrare än i jämförbara europeiska länder om man korrigerar kostnaderna för valuta och 

köpkraft (Rune Wigren, professor i nationalekonomi, särskilt fastighets- och bostadsmarknadernas 
ekonomi, vid Uppsala universitet). 

 
• Inga kreditinstitut eller riskkapitalister vill satsa sina pengar på att bygga bostäder eftersom risken är för stor och 

avkastningen för dålig (Stellan Lundström, professor i fastighetsekonomi vid KTH). 
 
 
Naturligtvis hänger de olika delförklaringarna på olika sätt ihop. Så länge ingen ansvarig politiker 
vågar ta i tu med den sammanhängande problembilden blir det svårt att lösa bostadskrisen.  
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9. Priset på nyproducerade lägenheter 
Enligt Statistiska centralbyråns preliminära siffror för år 2001 är den genomsnittliga produktions-
kostnaden för flerbostadshus 22 800 kr/kvm i storstadsområden, jämfört med 14 700 kr/kvm i 
övriga landet. Det är med andra ord i genomsnitt 65 % dyrare att bygga bostäder i storstäder. Allra 
dyrast är det i Stockholm och Göteborg.  
 
Somliga menar att priset på bostäder inte skulle behöva vara högre i storstäderna. Det är dock ett 
statistiskt faktum att den stora bostadsbristen och stora efterfrågan i tillväxtregionerna skapar ett 
högre kostnadsläge än i övriga landet. Eftersom det sedan 1990 har flyttat in över 200 000 människor 
till Storstockholm medan det inte byggts tillnärmelsevis lika många bostäder har det uppstått stor 
efterfrågan och väsentliga kostnadsökningar. Detta leder paradoxalt nog till att det produceras ännu 
färre hyresrätter i förhållande till bostadsrätter varpå trycket på hyresrätterna ökar ytterligare. Då är 
det inte konstigt att det uppstår köer och en svart bostadsmarknad.  
 
Genomsnittspriset vid försäljning av bostadsrätter (ej nyproducerade) i Stockholm låg på 19 200 
kr/kvm föregående år vilket skulle kunna åberopas som stöd för att marknaden har anpassat priserna 
för nyproducerade flerbostadshus och äldre bostadsrätter till varandra. Det är alltså i Stockholm lika 
dyrt eller t.o.m. dyrare att bygga nya flerbostadshus än att köpa en ”begagnad” bostadsrätt till 
marknadspris. Dessutom har produktionskostnaderna i hela landet stigit med ca 21 % jämfört med 
föregående år. Byggkostnaderna (produktionskostnaden exkl. markkostnader) har ökat med 17 %. 
 
 
10. Produktionskostnad för flerbostadshus och gruppbyggda småhus  
För flerbostadshus och gruppbyggda småhus åren 1984 - 2000  

 
1995 var priset räknat i kronor/lägenhet ca 850 000 kr. År 2000 var kostnaden ca 1 400 000 kr. 
Priserna och kostnadsökningarna var, trots byggmomshöjningen, låga eller negativa under början på 
1990 talet p.g.a. efterdyningarna av fastighetskrisen. Från 1996 steg däremot produktionskostnaderna 
markant. Detta sammanföll i stort med den allmänna konjunkturen. En studentbostad kostar idag ca 
20 000 kr/kvm att producera, vilket för en normalstor studentlägenhet innebär ca 500 000 kr i 
produktionskostnad. Av detta följer att månadshyran blir ca 4 000 kr. 
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Produktionskostnad per lägenhet och per kvm bruksarea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: SCB 
 
Om en byggherre bygger en studentlägenhet på 24 kvm till motsvarande kostnad/kvm skulle 
månadshyran bli: 
 
1. För hela riket i snitt: 4 300 kr/månad 
 
2. För storstadsområden: 4 900 kr/månad 
 
3. För riket i övrigt: 3 100 kr/månad 
 
4. Med maximalt pressade byggkostnader gick det under föregående år att bygga studentbostäder i 
Stockholm till en kostnad av ca 18 500 kr/kvm. Detta medför en månadshyra på 4 050 kr 
 
Brisbilden enligt ovan stämmer ganska väl överens med de faktiska hyresnivåerna i riket och det blir 
nu uppenbart att förutsättningarna för studenter som ska bo i morgondagens bostäder inte är lika. 
 
 

Preliminära siffror för år 2001  
Flerbostadshus Region 

Antal lgh Kr/lgh1) Kr/kvm

Hela riket 4 936 1 800 000 19 600

Storstadsområden 2 877 2 152 000 22 800

Riket i övrigt 2 059 1 298 000 14 700

Preliminära siffror för år 2000 
Flerbostadshus Region 

Antal lgh Kr/lgh1) Kr/kvm

Hela riket 4 663 1 455 400 16 344

Storstadsområden 2 471 1 811 200 19 149

Riket i övrigt 2 162 1 047 500 12 663
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11. Strategier för att sänka hyrorna på studentbostäder. 
Byggandet har hämmats av flera faktorer. Enligt Boverkets bostadsmarknadsenkät är några av 
förklaringarna brist på exploaterbar mark, överklaganden som drar ut på tiden och förlänger 
planprocessen samt hårda lånevillkor. Enligt samma enkät är dock det absolut främsta hindret för 
nyproduktion kostnadsläget. Om byggkostnaderna blir för höga och hamnar över den rådande 
betalningsförmågan kommer inte den tänkta hyresnivån att kunna täcka kostnaderna för banklånet. 
Så länge staten inte subventionerar bostadsbyggandet i någon högre grad måste problemet med 
bostadsbristen därför i första hand lösas genom sänkta kostnader vilka i sin tur kan delas upp i 
produktionskostnader respektive skatt på produktionskostnader. 
 
En studentlägenhet på 24 kvm kostar med moms ca en halv miljon att producera vilket medför en 
hyra på ca 4 000 kr/månad. För att få ned hyran till en rimlig nivå finns följande möjligheter: 
 

1. Oförändrade produktionskostnader = mindre lägenheter 
Med en produktionskostnad på 18 500 kr/kvm (snittet i riket är 19 600 kr/m2) ger en årlig 
hyra/kvm och år på 2 000 kr erhålls en månadshyra på 4 000 kr för en lägenhet på 24 kvm. 
Med en oförändrad produktionskostnad och årshyra/kvm innebär detta att bostaden inte får 
vara större än 15 kvm om månadshyran ska kunna sättas till 2 500 kr/månad. Dessa bostäder 
blir små, även med studentmått mätt. Studenterna har åtminstone råd att bo i dem. 

 
2. Lägre produktionskostnad men bibehållen standard och yta 

Normalstora studentlägenheter är på 24 kvm. För att bygga en sådan bostad som en student 
har råd med får hyran inte vara högre än 2 500 kr/månad. Av detta följer att 
produktionskostnaden inklusive markkostnad och moms inte får vara högre än ca 10 000 
kr/kvm. Hyran per kvm och år blir då ca 1 250 kr. Att bygga till denna kostnad är en mycket 
svår utmaning, åtminstone i Stockholm med flera storstäder. Som tidigare redovisats var 
produktionskostnaden för flerbostadshus under förra året 19 600 kr/kvm i snitt i riket. I 
storstadsområden var kostnaden 22 800 kr/kvm och i riket i övrigt var den 14 700 kr/kvm. 
Att då planera för en produktionskostnad på 10 000 kr/kvm för år 2003 är följaktligen inte 
realistiskt. Till detta kommer problemet att studentbostäder kostar mer att bygga per kvm än 
vanliga lägenheter eftersom det är en större andel kök och våtutrymmen i förhållande till 
lägenhetens yta. Dessutom är investeringsbidraget 150 000 kr för hyreslägenheter i 
Stockholm men endast 40 000 kr för studentbostäder vilket ytterligare har snedvridit 
konkurrensen. 

 
3. Mindre lägenheter och lägre kvadratmeterkostnad 

Genom att kombinera ovanstående strategier går det att få ner månadskostnaden på ett 
trovärdigt sett. Genom att bygga bostäder på 18 kvm till en kostnad av 14 800 kr/kvm går 
det att komma ned i en årlig hyra på 1 650 kr/kvm och år. Månadshyran blir då 2 500 kr 
vilket är i enlighet med studentens betalningsförmåga. De studentbostäder som producerades 
på 1960-talet var vanligen inte större än 18 kvm så det är egentligen inga nya eller radikala 
förslag som läggs fram. Allt detta har tänkts ut i samband med den förra studentexplosionen 
med den skillnaden att studenterna nu har ännu lägre inkomster eller studiemedel i 
förhållande till KPI. Genom att sänka byggmomsen och införa smarta eller rationella 
produktionsmetoder går det sannolikt att sänka produktionskostnaden i storstäder ner mot 
15 000 kr/kvm och därigenom bygga 18 kvm stora lägenheter som majoriteten av 
studenterna faktiskt har råd att bo i. I det följande ska SSCO påvisa hur. 
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12. Faktorer som påverkar produktionskostnaden 
Produktionskostnaden per kvadratmeter kan enkelt uttryckt påverkas på följande sätt: 
 

1. Byggmomsen kan sänkas till 6 % och investeringsbidraget kan höjas till samma nivå som för 
övriga hyresrätter för att stimulera byggandet av studentbostäder i önskvärd riktning. 

 
2. Kapitalrisken för byggande av studentbostäder måste bli lägre genom att räntebidraget 

anpassas till de verkliga byggkostnaderna. För att kunna låna måste byggherren ha minst 30 
% i eget kapital. Det egna kapitalet måste tillföras bolaget för framtida projekt. Ingen annan 
betalar för detta så då blir det hyresgästerna, dvs. studenterna, som via hyran får betala den 
avkastning som krävs för att bolaget ska kunna låna nytt kapital. 

 
3. Marknadsläget kan förbättras genom att antalet beställare, byggentreprenörer och 

byggnadsarbetare i en region ökar, vilket skärper konkurrensen.  
 

4. Upphandlingskompetens och entreprenadvillkor kan förbättras. Beställarna kan bli bättre på 
upphandling. Strategin för detta är oftast att bygga i egen regi genom så kallad delad 
entreprenad. Genom förfarandet att direkt anlita underentreprenörer ges beställaren tillgång 
till en bättre konkurrenssituation samtidigt som beställaren själv kan göra 
upphandlingsvinster på byggmaterialsidan. Nackdelen är ökad risk och större egna kostnader 
för samordning. 

 
5. Markkostnader och exploateringsavgifter kan sänkas. De flesta kommuner upplåter idag 

”subventionerad” markhyra med tomträtt. Däremot är staten betydligt snålare att släppa ifrån 
sig mark ut i kommunerna med rimliga hyresvillkor. Stat och kommun kan göra mer för att 
tillhandahålla mark med rimliga exploaterings- och hyresvillkor. Tillfälliga markanvisningar är 
inte ett bra alternativ eftersom en kortare avskrivningstid på fastigheterna medför ökade 
kostnader för hyresgästerna. 

 
6. Byggregler och detaljregleringar kan anpassas ytterligare. Framförallt kan man spara mycket 

på att bygga mindre bostäder. Tillgänglighetskraven medför att lägenheterna blir ca 10 % 
större än vad de annars skulle vara. 

 
7. Standard och utformning av lägenheterna kan förenklas. Sänkt bostadsstandard ger lägre 

produktionskostnad men brukar i stället ge högre underhålls- och förvaltningskostnader. 
 

8. Byggherrarna kan bli bättre på att pressa priserna genom alternativa produktionsformer, 
såsom att bygga modulhus eller köpa färdigproducerat byggmaterial från orter och länder 
med lägre kostnadsläge. 

 
9. 1960-talets metod, dvs. att bygga hus i stora serier, kan upprepas. Stora produktioner sänker 

priset. Emellertid bör inte kommunerna enbart släppa fram stora byggprojekt eftersom bara 
de större entreprenörerna då kan ge anbud. 

 
10. Genom att kommunerna blir bättre i sin planering och marknadsföring av nya byggrätter vid 

framtagande av detaljplaner kan fler och framför allt mindre entreprenörer ges möjlighet att 
ta fram egna kalkyler för byggprojekt. Som fallet är nu är det ofta bara de stora 
entreprenörerna som har strategiska och ekonomiska resurser att driva nya byggprojekt 
genom en två- eller treårig kommunal planeringsprocess. 
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13. Vem bär ansvaret - staten, kapitalet eller studenten? 
Stat och kommun har ett gemensamt ansvar för bostadssituationen i landet. Det är stat och kommun 
som ger förutsättningarna för den bostadsmarknad där kapital och entreprenörer agerar. Eftersom 
beställare och byggbolag inte klarar av att bygga bostäder till den prisbild som efterfrågas är det 
uppenbart att bostadsmarknaden för studenter inte fungerar på ett tillfredsställande sätt. Staten kan 
uppmuntra billiga och ändamålsenliga bostäder genom att inte beskatta boende i så hög grad och 
samtidigt subventionera eller stimulera byggherrar som bygger bostäder till rimliga priser. 
 
Ett stort problem med studentbostäder har varit att ingen tagit på sig huvudansvaret för frågan. 
Kommunerna är ansvariga för bostadsbyggandet, men ansvarar inte för studenter från andra 
kommuner. När staten inte längre subventionerar byggandet i någon nämnvärd utsträckning och 
samtidigt inför fastighetsskatt och byggmoms, överlåter man helt till marknaden att lösa bostads-
problemet. Marknadens logiska lösning är i detta fall helt enkelt att låta bli att bygga bostäder som 
den inte får tillräckligt betalt för. 
 
När ansvaret är otydligt blir frågor som är uppenbart viktiga för vår välfärd och tillväxt allvarligt 
eftersatta. Staten kan inte i längden skylla på kommunerna och kommunerna kan inte skylla på 
staten. En uppgift som per definition är gemensam kräver ett gemensamt ansvarstagande. 
Symtomatiskt är att det under mandatperioden 1998 – 2002 inte längre finns något eget 
fackdepartement för bostäder. Den ansvarige ministern för bostadsfrågor sitter numera på 
finansdepartementet med ansvar för statsfinanserna, bostäderna har blivit en intäktskälla. 

 
14. Det tar tid ta igen gamla försyndelser 
Vi ligger ordentligt efter med bostadsbyggandet i Sverige. 1990-talet inleddes med en ekonomisk kris, 
en efterfrågekris och en påföljande fastighetskris. Nästan samtidigt genomfördes skattereformen 
vilken medförde att byggkostnaderna ökade väsentligt. 
 
Detta medförde i sin tur att produktionen av flerbostadshus var extremt låg mellan 1991 och 1996. 
Även efter 1996 har produktionen av hyresrätter av olika anledningar varit synnerligen låg. I dag 
produceras drygt 1 500 bostäder per 1 miljon invånare i Sverige. Av dessa är en mycket stor andel 
bostadsrätter. Som jämförelse kan nämnas att den genomsnittliga bostadsproduktionen i EU är 
nästan fyra gånger så hög. 
 
Den dåligt fungerande bostadsmarknaden har i sin tur skapat ett ökat tryck på den redan hårt 
ansträngda studentbostadsmarknaden. Omsättningen på studentlägenheter blir låg p.g.a. att studenter 
bor kvar i sina lägenheter allt längre eftersom det inte går att få tag på någon annan bostad. 
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15. Prissättningen av nyproducerade studentbostäder i storstäder 
Det har visserligen börjat byggas fler bostäder i Stockholm, om än långt ifrån i tillräcklig omfattning. 
Ju fler nya bostäder som ska byggas på kort tid, desto mer kapital behöver lånas och riskerna ökar vid 
belåningen. Därtill stiger marknadspriset om alltför många byggherrar ska bygga bort bostadskrisen 
samtidigt. Enligt färsk statistik från SCB ökade produktionskostnaden med 3 400 kr/kvm mellan år 
2000 och år 2001. Ökningen var alltså 21 % bara under föregående år, vilket hänger nära samman 
med den stora efterfrågan på bostäder och det begränsade antalet marknadsaktörer i producentledet. 
Eftersom det årligen flyttar in fler människor till tillväxtregionerna än vad det kan produceras 
bostäder kommer det alltid att råda större efterfrågan än utbud. Följaktligen kommer produktions-
kostnaderna sannolikt att fortsätta öka. 
 
Att bygga för mycket på för kort tid leder alltså till ännu högre hyror. Vi måste därför acceptera att 
det tar tid att bygga ikapp en bristsituation som uppkommit genom 10 år av eftersatt bostads-
byggande. I Stockholm med flera storstäder har det under det senaste decenniet nästan enbart byggts 
bostadsrätter som kan säljas till marknadspris. I och med att byggproduktionsresurserna i en region 
är begränsade inriktar sig byggbolagen på de projekt som ger den största och säkraste avkastningen.  
 
Hyresrätter, i den mån de alls byggs, är ofta tämligen lyxiga lägenheter med månadshyror långt över 
en students betalningsförmåga. Om ett bostadsföretag beslutar sig för att bygga studentlägenheter tar 
entreprenören i stort sett ut samma påslag eller vinst som om denne skulle ha byggt bostadsrätter. 
Att bygga billiga studentbostäder ger helt enkelt för låg avkastning jämfört med att bygga bostads-
rätter. När det inte byggs studentbostäder och hyreslägenheter tvingas allt fler personer köpa 
bostadsrätter eller svarta hyreskontrakt. 

 
16. Studentbostäder och kapitalmarknaden  
En stor skillnad mot tiden före 1990 är att staten och samhället idag inte är riskbärare vid belåningen 
för nyproduktion. Fram till 1990 var det i stort sett riskfritt för byggherrarna att låna pengar för att 
bygga bostäder. De kunde genom subventioner, räntegarantier och statlig finansiering klara sig undan 
med en mycket liten egen kontantinsats på 1-5 %. 
 
Eftersom staten inte längre subventionerar byggandet i någon nämnvärd grad innebär detta att 
byggherrarna (och i förlängningen hyresgästerna) själva måste finansiera bostadsproduktionen med 
kapital som ska ha en marknadsmässig förräntning. Staten själv agerar också på affärsmässiga grunder 
genom exempelvis Akademiska hus och olika kreditriskförsäkringar. Förutsättningarna för 
bostadsbyggande skiljer sig helt ifrån miljonprogramstiden eller 1980-talets rekordbyggande. 
 
Antag att det i Stockholm under de närmaste fem åren behöver byggas ca 10 000 nya 
studentbostäder på 24 kvm/lägenhet + 6 kvm tillkommande ytor, till en kvadratmeterkostnad på ca 
20 000 kr. Detta innebär ett totalt finansierings- eller lånebehov på ca 6 miljarder kronor eller ca 1,2 
miljarder årligen. Dessa pengar ska lånas upp av byggherrarna och via hyran betalas av studenterna. 
Det går inte att belåna ett nyproducerat hus högre än ca 70 % varför det resterande kapitalet måste 
tillskjutas genom byggbolagets eget kapital. För att få krediter för att bygga 10 000 bostäder måste 
befintligt studentbostadsbestånd belånas med ca 1,8 miljarder, vilket motsvarar ca 360 miljoner kr/år. 
Således måste studenthyresgästerna själva pressa fram ett så stort eget kapital genom sina hyror. 
Utbyggnadstakten kommer därför sannolikt att gå långsammare än vad många hoppas. 
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Enligt Stellan Lundström, professor i fastighetsekonomi vid KTH, utgörs ca 30 % av en byggnads 
lånebehov av riskkapital. Detta skulle innebära att det årligen bara i Stockholm behövs nära en halv 
miljard kr i riskkapital för att tillgodose byggbehoven. Dessa pengar finns för närvarande inte i 
kommunernas allmännyttiga bostadsföretag eller i en studentbostadsstiftelse som Stiftelsen 
Stockholms Studentbostäder. Byggherren måste alltså låna till hela det nya bostadshuset. Detta 
kapitaltillskott förutsätter att byggandet av hyresrätter eller studentlägenheter är lönsamt.  
 
Med nuvarande markpriser och byggkostnader och med hänsyn till den lånerisk det innebär med en 
investering som ska betalas av under 50 år av hyresgäster med låg betalningsförmåga är det få eller 
ens någon aktör som med full förräntning kan producera och förvalta studentbostäder eller ens 
hyresrätter. Kapitalmarknaden betraktar inte marknaden för studentbostäder som ett särskilt lönsamt 
alternativ, åtminstone så länge det går att bygga bostadsrätter till marknadspris som alternativ eller 
satsa pengar på aktier eller räntebärande papper. Nyproduktionen av bostäder konkurrerar dessutom 
prismässigt med marknaden för ”begagnade” bostadsrätter.  
 
Eftersom marknaden inte ensam kan lösa bostadsbristen eller problemet med för höga hyror måste 
det skapas ekonomiska incitament till att bygga studentlägenheter. Eftersom hyran på student-
bostäder sannolikt aldrig kommer att marknadsanpassas, och eftersom studenterna inte själva kan 
agera riskkapitalister, måste någon annan se till att stimulera byggandet av studentbostäder. Det är 
svårt att se hur detta skulle kunna var någon annan än staten – åtminstone så länge Riksdagen 
eftersträvar lika studievillkor för alla studenter i Sverige. Det är därför viktigt med ett investerings-
bidrag för studentlägenheter som utgår från samma beräkningsprinciper som för hyresrätter. 
 
17. Skattereformen – även en generationsfråga 
I slutet av 1980-talet ansåg man att staten inte längre hade råd att subventionera bostadsbyggandet i 
Sverige. Detta hade gått utmärkt mellan 1945 och 1975, medan ekonomin blomstrade och tillväxten 
var hög, men förutsättningarna hade nu blivit annorlunda. Skattetrycket på arbete skulle ner och 
staten hade inte längre resurser att låta allmännyttan bygga många och billiga bostäder med stora 
skattesubventioner. Skattebaserna växlades, och bostäder och bostadsbyggande blev istället en 
betydande inkomstkälla för staten. Problemet var att ingen riktigt tänkte på att de nya, högre 
boendekostnaderna knappast kunde bäras av studenter som lever på studiemedel. 
 
Skattereformen finansierades till en tredjedel genom högre skatter på boende, bl.a. höjdes 
byggmomsen. Hyrorna i de gamla bostadsbestånden steg med ca 20 % och kostnaden för 
nyproducerade bostäder ökade ännu mer. De nya förutsättningarna gav upphov till dagens situation 
där en nyproducerad studentbostad, även utanför tillväxtregionerna, kan kosta ca 4 000 kr/månad. 
 
Reformen skapade dessutom en snedfördelning av studentbostadsbeståndet i Sverige avseende 
hyresnivåerna. Orter där man byggde under 1960- och 1970-talet har idag en relativt stor andel 
studentbostäder med hyresnivåer på ca 2 500 kr/månad, medan många nya högskoleorter har 
bostäder med hyror på ca 4 000 kr/månad. Förutsättningarna för att bedriva högre studier är kort 
sagt inte längre lika över landet eller ens inom en region. 
 
Skattereformen 1990 var knappast till glädje för alla. Bland de hårdast drabbade var studenterna, som 
inte kunde kompenseras med lägre inkomstskatter och som inte heller fick höjda studiemedel. 
Studiemedlet har, som tidigare nämnts, tvärtom devalverats under de senaste 10 åren. Boverkets 
generaldirektör Ines Uusmann gick nyligen ut i media och förklarade att ett av problemen med 
bostadsmarknaden är den dåliga omsättningen av lägenheter. Unga människor har ingen möjlighet att 
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komma över annat än bostadsrätter eller nyproducerade lägenheter som ofta är dubbelt så dyra per 
kvadratmeter som lägenheter i innerstaden som producerats när bostadssubventionerna var högre. 
En äldre generation som bor kvar i subventionerade bostäder ger ogärna upp sitt boende, just p.g.a. 
de höga kostnaderna för nyproducerade lägenheter. Dessa lägenheter blir kvar till dem som minst av 
alla har råd att bo i dem. 
 
18. Staten utreder 
Senast regeringen uppmärksammade sambandet mellan universitetsstudier och bostäder var 1957, då 
en studentbostadsutredning tillsattes. Utredningen fick avsedd effekt under 1960-talets högskole-
expansion. Fram till 1975 uppfördes huvuddelen av alla studentbostäder i Sverige, företrädesvis i de 
sex dåvarande universitetsstäderna. Villkoren för byggande var förmånligare, bl.a. var momsen lägre, 
räntebidragen högre och byggnormerna mindre rigida. 1990-talets stora studentexpansion 
genomfördes däremot utan vare sig någon utredning eller någon nyproduktion av bostäder.  
 
 
19. Våra grannländer 
I våra nordiska grannländer har staten under lång tid satsat på byggande av studentbostäder i större 
utsträckning. I Norge finansieras studentbostäder med ett investeringsbidrag som motsvarar 60 % av 
lägenhetens produktionskostnad. I Danmark lånar staten ut kapital för byggande av studentbostäder 
till en ränta som motsvarar inflationen. 
 
Investeringsbidraget i Sverige är på 40 000 kr/studentlägenhet och byggmomsen på 25 %. Om en 
lägenhet kostar 500 000 kr att producera avgår 100 000 i moms. Bidraget innebär att studenten får 
tillbaka 8 % av kostnaden genom investeringsbidraget. Nettot mellan moms och investeringsbidrag 
har sålunda varit 60 000 kr till statskassans fördel. ”Bidraget” går egentligen i motsatt riktning. 
 
Gemensamt för våra grannländer är att de under lång tid fört en mer konsekvent bostadspolitik för 
studentbostäder. Detta innebär i praktiken att studenter i dessa länder har bättre ekonomiska 
förutsättningar och tryggare villkor att bedriva framgångsrika universitets- och högskolestudier. 

 
20. Bostads- och högskolepolitik - ord och handling? 
Regeringens vision om den öppna högskolan är lovvärd. Det är emellertid mycket svårt att se hur 
den skall kunna realiseras när studenter inte har tillgång till bostäder eller ens ges rimliga ekonomiska 
studievillkor. I propositionen ”Den öppna högskolan” (prop. 2001/02:15) står att målsättningen är 
att 50 % av varje årskull ska gå vidare till högre utbildning. Vidare framgår att högskolan skall stå 
öppen för alla oavsett social bakgrund. En högskola präglad av en bredare social rekrytering innebär 
inte bara ett mer rättvist samhälle utan även en bättre högskola. I propositionen presenteras ett flertal 
åtgärder som universitet och högskolor skall vidta för att vidga rekryteringen. Däremot är regeringen 
påfallande tyst om sitt eget ansvar, om vilka förutsättningar som krävs för att alla studenter ska 
kunna ta sig igenom högskolesystemet på någorlunda lika villkor. 
 
Om högskolepolitikens målsättningar ska kunna uppnås måste ansvariga politiker även ägna en tanke 
åt vad som krävs för att alla – oavsett social bakgrund – ska ha en rimlig chans att bedriva studier 
och faktiskt ta examen. Dagens bostadsbrist och höga boendekostnader medför att den så kallade 
öppna högskolan för många i praktiken är ett bländverk. 
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SSCO påtar sig här rollen att peka på de villkor som behövs om visionen ska bli verklighet: 
 
• Ersättning till universitet och högskolor så att alla utbildningar kan ha lärarledd utbildning minst 

3 timmar per dag. Idag är de ofta 3-4 timmar per vecka. 
 
• Studiemedlet är för närvarande 6 652 kr per månad. Se i övrigt studentbudgeten i bilaga 1. 
 
• Villkor för byggande så att nyproducerade studentbostäder inte kostar mer än 2 500 kr/månad. 
 
• Studiemedlet måste anpassas till de verkliga omkostnaderna. En student bör ha 6 500 kr i 

månaden att leva för efter att hyran är betald. Detta innebär ett sammanlagt intäktsbehov, 
inklusive eventuellt bostadsbidrag, på ca 9 000 kr/månad om hyresnivån är 2 500 kr. Med en hyra 
på 4 000 kr/månad behövs in månatlig intäkt på 10 500 kr inklusive ev. bostadsbidrag. 

 
• Eftersom ingen tror att någon regering kommer att höja studiemedlet särskilt mycket kommer 

studenterna även fortsättningsvis att ha ett månatligt underskott på minst 3 300 kr om de bor i 
nyproducerade studentbostäder. Detta underskott måste täckas genom extraarbete. Om det nu är 
meningen att studenter ska arbeta extra under sin studietid måste det åtminstone vara möjligt att 
arbeta extra utan att bli av med eventuellt bostadsbidrag. 

 
Med dessa villkor uppfyllda kommer det att kännas mindre riskfyllt att påbörja högskolestudier för 
de studentgrupper regeringen avser att nå med sin vision. Utan dessa villkor kommer det 
oundgängligen att innebära att studenter med bättre ekonomiska förutsättningar kommer att ha ett 
ointagligt försprång såväl före som under studietiden. 

 
21. Regeringens utspel om sänkt byggmoms på studentbostäder 
För att åtgärda bristen på studentbostäder har regeringen nyligen gått ut med att man vill sänka 
byggmomsen för kategoriboende, vilket inkluderar studentbostäder. Genom sänkt moms minskar 
kostnaderna för byggherren varpå hyran kan minskas. Regeringen ser för närvarande över frågan och 
utreder olika momsalternativ. Man har preliminärt meddelat att momssatsen ska sänkas från 25 % till 
6 %. Däremot är det oklart vad som kommer att hända med investeringsbidraget. 
 
Följande fem scenarion är möjliga. 
 

1. Oförändrad byggmoms och höjt investeringsbidrag till samma nivå som hyresrätter 
 
2. Byggmoms på 6 % och bibehållet investeringsbidrag på 40 000 kr/lägenhet 

 
3. Byggmoms på 6 % och borttaget investeringsbidrag på 40 000 kr/lägenhet 

 
4. Byggmoms på 12 % och bibehållet investeringsbidrag på 40 000 kr/lägenhet 

 
5. Byggmoms på 12 % och borttaget investeringsbidrag på 40 000 kr/lägenhet 
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Uppställningen nedan redovisar de olika varianternas effekt på månadshyran för en studentlägenhet 
som kostar 1 950 kr/kvm att producera och har en hyra på 4 000 kr/månad. Varianterna är 
rangordnade efter den hyresminskning de resulterar i. 
 
      Åtgärd                          hyra   månatlig minskning 
0 Konstanta villkor, 25 % moms och investeringsbidrag på 40 000 kr 4 031 0 
2 Lägre byggmoms, sänkning till 6 %, investeringsbidrag kvar 3479 -573 
4 Lägre byggmoms, sänkning till 12 %, investeringsbidrag kvar 3660 -392 
1 Konstant moms, investeringsbidrag 100 000 kr istället för 40 000kr. 3684 -367 
3 Lägre byggmoms, sänkning till 6 % investeringsbidrag bort 3723 -328 
5 Lägre byggmoms, sänkning till 12 % investeringsbidrag bort 3904 -147 

 
En studentlägenhet kostar ca 500 000 kr att producera, varav ca 100 000 kr utgörs av moms. 
Samtidigt får byggherren tillbaka ca 40 000 kr/lägenhet i investeringsbidrag. Detta medför att nettot 
blir ca 60 000 kr till staten. Om regeringen skulle sänka momsen till 6 % skulle staten få in 24 000 
kr/lägenhet. Om investeringsbidraget tas bort innebär det att statskassan minskar sin intäkt från 
dagens 60 000 kr till 24 000 kr/lägenhet. Om investeringsbidraget skulle bibehållas men sänkas till 
24 000 kr/lägenhet skulle statskassan varken tjäna eller förlora intäkter på att det byggs 
studentbostäder. Däremot skulle staten tjäna på att fler studenter med dåliga ekonomiska villkor 
bereds möjlighet att studera. Frågan är om det inte skulle vara värt att behålla investeringsbidraget på 
sin nuvarande nivå om staten i gengäld fick fler akademiker? 
 
Om det skulle byggas 1 000 nya studentbostäder/år i Stockholm till en kostnad av 500 000 kr och 
med en tillkommande moms på 6 %, samtidigt som investeringsbidraget sänktes till 24 000 
kr/lägenhet skulle detta jämfört med nuvarande situation innebära ett årligt intäktsbortfall för staten 
på 60 miljoner kronor. För hela riket skulle intäktsbortfallet kanske bli fyra gånger så stort eller 240 
miljoner kronor. Detta kan inte betraktas som en särskilt stor utgift med tanke på frågans vikt. 
Problemet med jämförelsen är bara att staten under nuvarande omständigheter inte automatiskt 
skulle få in sina 240 miljoner/år i byggmoms eftersom bostäderna sannolikt inte skulle byggas. 
 
Hyran på en studentlägenhet måste ner från 4 000/månad till 2 500 kr. Om regeringen skulle sänka 
byggmomsen till 6 % och behålla investeringsbidraget eller åtminstone sänka det till 24 000 
kr/lägenhet kan hyran sänkas med nästan 600 kr/månad. Detta är ett stort steg på vägen. 
 
Många studentbostadsbolag är i färd med att planera och bygga nya bostäder. Med anledning av de 
utställda löftena kommer många byggbolag att vänta med att bygga nya studentbostäder till dess 
momsen faktiskt sänks. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det är mycket viktigt med besked som klargör om och när momssänkningen kommer 
att genomföras och att investeringsbidraget för studentbostäder bibehålls i någon form 
även efter en momssänkning.  
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22. Sammanfattning av åtgärder för att minska produktionskostnaderna 
 
Skatter och bidrag I dag utgörs ca 65 % av kostnaden för en studentbostad av skatt efter att 
fastighetsskatten slagit igenom fullt. De höga taxeringsvärdena i storstäderna gör att fastighetsskatten 
blir högre. Eftersom studiemedlet är lika högt i hela landet innebär detta att studenter i storstäder 
som har en högre hyra än i övriga landet och tvingas till mer extraarbete. Denna orättvisa skulle 
minska om den tillträdande regeringen verkligen skulle sänka byggmomsen efter valet. Som tidigare 
nämnts är investeringsbidraget väsentligt lägre för studentbostäder och vanliga hyresrätter. Inte heller 
är bidraget anpassat för att bygga olika typer av studentbostäder: vill man bygga en familjelägenhet 
ges inte ett motsvarande högre investeringsbidrag. Investeringsbidraget måste vara kvar och beräknas 
per kvm i stället för schablonmässigt. 
 
Räntesubventionerna måste anpassas så att det blir en mindre risk att låna pengar vid byggande av 
nya bostäder. Räntesubventionen skulle behöva beräknas på en kvadratmeterkostnad på 20 000 kr 
och inte 11 000 kr som utgör dagens underlag. Snittpriset är 22 800 kr per producerad kvm enligt SCB 
preliminära siffror för år 2001.  
 
Marknadsläget i regionen I tillväxtregioner råder det brist på byggentreprenörer som konkurrerar 
om olika projekt. I landet finns fyra större entreprenörer som åtar sig större byggprojekt; Skanska, 
PEAB, NCC och JM. Dålig konkurrens på marknaden för byggmaterial ökar kostnaderna ytterligare. 
Vinstmarginalerna för en byggentreprenör avgörs av vad marknaden är villig att betala för 
bostadsrätter och villor. Bostadskrisen i tillväxtregionerna drar upp produktionspriserna för alla typer 
av bostäder, paradoxalt nog även de bostäder det råder mest brist på, dvs. hyresrätter och 
studentlägenheter. 
 
Det måste skapas förutsättningar för att få fram fler mindre och mellanstora byggentreprenörer, så 
att en konkurrenssituation uppstår med många aktörer i samtliga led av byggprocessen. 
 
Tillgången på arbetskraft måste anpassas så att fler inom byggindustrin arbetar i tillväxtregionerna för 
att inte produktionskostnaderna ska öka för snabbt. 
 
Upphandlings- och entreprenadvillkor Beställarna kan få ner byggkostnaderna genom alternativa 
upphandlingsformer. Genom att handla upp underentreprenörer själva och stå för projektering och 
samordning i egen regi, genom så kallad delad entreprenad, uppstår ett betydligt bättre 
konkurrensläge, eftersom beställaren då gör precis det de stora bolagen är så bra på att ta betalt för. 
Detta kräver dock beställarkompetens och ökar risken för byggherren om något går fel. Dessvärre 
går det ofta fel även om projektet handlats upp på general- eller totalentreprenad. I slutändan är det 
alltid konsumenterna, hyresgästerna eller i detta fall studenterna som betalar notan. 
 
Alternativa entreprenadformer och bättre kunskap om upphandling av byggmaterial kan skärpa 
konkurrensen, minska materialkostnaden och ytterligare minska produktionskostnaderna. 
 
Markkostnader och exploateringsavgifter Låga hyror förutsätter billig mark och låga 
exploateringsavgifter. Många kommuner (och inte minst staten) passar på att ta marknadsmässigt 
betalt för sin mark. Markpriserna i Stockholm ligger på ca 5 000 kr/kvadratmeter lägenhetsyta i 
kranskommunerna och minst 7 000 kr i centrala Stockholm. Med en räntekostnad på 6 % och ett 
markpris på 5 000 kr blir det en årlig kvadratmeterkostnad på 300 kr. Att köpa mark är omöjligt om 
byggherren vill att kalkylen för projektet ska gå ihop. 
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Vid byggande av studentbostäder ger kommunen istället upplåtelse med tomträtt vilket innebär att 
kostnaden för marken blir en tredjedel av vad det skulle ha kostat om byggherren hade köpt marken. 
 
Tomträttsavgälden är i Stockholm 50-110 kr/kvm och år beroende på läge. Dyrast är det i 
innerstaden. Det innebär att en student betalar ca 250 kr i månaden i hyra till staden för sin lägenhet 
om bostaden är placerad någorlunda centralt. 
 
Eftersom det råder brist på mark i många storstäder tvingas man bygga på ställen som normalt inte 
skulle bebyggas (exempelvis gammal industrimark). Att exploatera mark med ogynnsamma 
förutsättningar leder till högre exploateringskostnader. Att komplettera befintlig bebyggelse är också 
dyrt eftersom det leder till dyra speciallösningar.  
 
De höga kostnaderna för att exploatera marken innebär att hyran ofta skjuter i höjden ytterligare. 
1990 utgjorde markkostnaden ca 10 % av de totala produktionskostnaderna för ett bostadshus; idag 
kan den utgöra upp till 30 %. Denna utveckling är särskilt uppenbar i storstadsområden. För att ha 
råd att bära de högre markkostnaderna måste byggherren hårdexploatera området vilket ofta ogillas 
av allmänheten och de boende. 
 
Kommunerna måste prioritera studentbostadsprojekt vid tilldelningen av attraktiv mark där det är 
möjligt att bygga utan att exploateringskostnaderna blir för höga. 

 
Tomträttsavgälden för studentbostäder bör inte vara högre än 50 kr/kvm år. 
 
Byggregler och detaljregleringar En studentbostad som byggs enligt gällande normer och regler 
blir ca 24 kvm stor. En sådan bostad är i sammanhanget onödigt stor och dyr. Detta beror på att 
Sverige är ett av få länder i Europa som har beslutat att alla nyproducerade lägenheter, även 
studentbostäder, ska anpassas för bl.a. rullstolsburna. Boverket skriver i en rapport att merkostnaden 
för tillgänglighetsanpassningen är ytterst marginell, vilket stämmer så länge den inte påverkar 
lägenhetens storlek. Med lägre krav på tillgänglighet för studentbostäder skulle dessa dock kunna 
byggas betydligt mindre, vilket skulle innebära väsentliga besparingar. Dels minskar kostnaden för 
varje lägenhet dels är det möjligt att få in ett större antal lägenheter i ett och samma hus vilket 
ytterligare pressar priserna. 
 
Kraven på tillgänglighet medför att lägenheterna blir 25 % större än vad som är möjligt att bygga för 
att studenter med begränsade ekonomiska resurser ska ha råd att bo i dem. Om staten är beredd att 
stå för den extra kostnaden som tillgänglighetsanpassningen innebär är detta inte något problem alls. 
När merkostnaden däremot ska betalas av studenter med låg betalningsförmåga är kraven svårare att 
försvara. Genom att bygga en studentlägenhet på 18 kvm får man ner kostnaden från 4 000 
kr/månad till ca 3 000 kr. En icke oansenlig summa per månad. Eftersom de flesta studenter inte har 
råd att betala mer än 2 500 kr per månad innebär detta att lägenheterna inte kan vara större än ca 15–
16 kvm. Så små lägenheter är nästan omöjliga att tillgänglighetsanpassa fullt ut.  
 
Gör det möjligt att bygga mindre lägenheter på 15 – 18 kvm som kan tillgänglighetsanpassas så långt 
det är möjligt. 
Kostnaden påverkas i hög grad av hur högt exploateringstalet på ett hus är. Ju större uthyrbar yta, 
desto mindre månadskostnad för studenten. Nyttjandetalet bör inte understiga 90 % uthyrbar yta i ett 
studentbostadshus.  
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Gemensamhetsutrymmen i studentbostadshus ökar kostnaderna väsentligt. Kraven på 
gemensamhetsutrymmen tillkommer enligt byggnormerna om köket inte håller en viss standard. 
Genom att spara in på studentlägenhetens yta för köket minskar köksstandarden varpå det 
tillkommer nya ytor för gemensamhetsutrymmen vilket innebär att den tänkta besparingen för 
köksytan inte får något genomslag på hyran. 
 
Standard och utformning Naturligtvis går det att på olika sätt påverka produktionspriset genom 
lägenhetens standard och utformning. Studentlägenheter måste byggas med hög kvalitet med 
anledning av det kraftiga slitage som uppstår. Studenter har sällan råd att äta ute och lagar en stor del 
av sin mat hemma i studentköket. Ett kök i en studentlägenhet behöver inte vara så stort men bör 
innehålla spis, ugn, kyl, frys och en diskbänk. 
 
Av stadsmiljöskäl bör husens interiör och exteriör hålla en viss arkitektonisk kvalitet. På sikt skapar 
en alltför påver och arm utformning otrivsamma miljöer med hög omsättning av studenthyresgäster 
som ogärna vill bo kvar och därför flyttar ifrån så fort de får en möjlighet.  
 
Månadshyran kan endast i liten utsträckning minskas genom att dra ner på kvaliteten vid byggandet, 
eftersom underhållskostnaderna ökar. Dock bör en enkel och kvalitativ standard självfallet 
eftersträvas. 

 
Lägenhetens storlek spelar däremot en helt avgörande roll. Ju mindre lägenheter desto lägre 
månadshyra, eftersom fler hyresgäster delar på de gemensamma kostnaderna. 
 
Produktionsmetoder Genom att beställa och bygga så kallade prefabricerade modulhus eller 
elementhus från regioner eller länder med lägre löne- och kostnadslägen, kan man sänka 
produktionskostnaden med ca 25 %. Detta bidrar i mycket hög grad till att sänka boendekostnaden 
för studenter. Just studentbostäder passar särskilt bra att bygga som modul- eller elementhus. 
 
Genom att bygga i större standardiserade serier, dvs. den metod som tillämpades under miljon-
programtiden, kan inköpskostnaderna minskas i stor utsträckning. Stora produktioner sänker priset 
betydligt och innebär samtidigt att kostnaderna för projektering bärs av fler hyresgäster. Nackdelen 
är att tillvägagångssättet medför just de fel som miljonprogrammens storskaliga och opersonliga stil 
är behäftade med. Genom en medveten satsning på husens exteriör, t.ex. genom att i högre grad 
variera fasadytorna, kan dock många av miljonprogrammens negativa aspekter mildras. 
 
Genom att beställarna samordnar sina beställningar och konstruktioner kan man redan vid ritbordet 
åstadkomma samordnade konstruktioner som medför större beställningar av standardiserade 
byggvaror vilket skulle kunna sänka kostnaderna. Risken är att det blir begränsningar i konkurrensen 
om det blir för stora produktioner, att det bara är vissa entreprenörer som har resurser att bygga 
stora projekt.  
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23. Kostnadsminskningar - 13 i topp 
Nedan följer SSCO:s beräkningar av hur mycket olika besparingsåtgärder inverkar på hyran. 
Ingångsvärdet på hyran utgår från en kostnad eller köpeskilling på 18 227 kr/kvm. Detta innebär en 
hyreskostnad på ca 1 970 kr/kvm per år. En studentlägenhet på 24 kvm kostar därmed 4 039 kr i 
månaden. Månadshyran på en studentlägenhet kan med följande åtgärder sänkas med: 
 
Kostnadsminskningar        kr 
1. Sänka produktionskostnaderna med 2 000 kr/kvm, 
(åstadkoms exempelvis genom att ej bygga i Stockholm.) -600 
2. Sänkt byggmoms till 6 % med bibehållet investeringsbidrag -573 
3. Rationaliseringsvinster vid stora produktioner -428 
4. Sänkt byggmoms till 12 %, bibehållet investeringsbidrag -392 
5. Investeringsbidraget höjs till 100 000 kr/studentlägenhet 
istället för 40 000 kr, bibehållen byggmoms -367 
6. Sänkt byggmoms till 6 %, investeringsbidraget borttaget -328 
7 Sänkt produktionskostnad med 1000 kr/kvm per lägenhet -308 
8. Tillkommande ytor minskas från 20 % till 10 % -283 
9. Höjt räntebidrag, beräknas på 20 000 i stället för 1100 kr/kvm -277 
10. Minskad yta för wc och kök. -198 
11. Förändrad entreprenadform, upphandlingsvinster - 161 
12. Smalare lägenheter = 10 % fler lägenheter per exploatering. -150 
13. Sänka tomträttsavgälden från 75 kr till 50 kr/kvm -72 
  
Kostnadsökningar:  
14. Gemensamhetsutrymmen tillkommer pga. undermåliga kök +283 
15. Avskrivning (amortering) på 10 år istället för normala 50 år +3666 

 
Genom att minska eller helt ta bort fastighetsskatten för kategoriboende skulle månadskostnaden för 
en studentlägenhet i Stockholm kunna minskas med ytterligare ca 200 kr/månad. 
 
Observera att nummer 14 och 15 utgörs av ökade kostnader: En ”elak” kommun som vill låtsas lösa 
bristen beviljar ”tillfälliga” bygglov. Detta innebär att huset måste skrivas av och amorteras på 10 år. 
Detta ökar månadshyran från 4 000 till minst 7 000 kr vid samma byggkostnad. 
 
Genom att kombinera olika besparingsmodeller enligt ovan samtidigt som vi bygger lite mindre 
bostäder (ca 18 kvm) är det inte alls omöjligt att komma ner i en månadshyra på 2 500 kr per månad 
för nyproducerade bostäder till och med i storstäder. 
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24. SSCO:s samlade förslag på åtgärder för att åtgärda bristen på bostäder 
Det finns en rad åtgärder som kan förbättra bostadssituationen. Här följer en rad förslag som om de 
kombineras kan mildra bostadskrisen högst väsentligt: 
 
• Inför samma beräkningsgrund för investeringsbidrag för studentbostäder som för hyresrätter. En 

lösning är ett fast bidrag per lägenhet och en rörlig del som baseras på dess storlek. Det viktiga är 
att det råder samma förutsättningar för byggande av studentbostäder som för övriga hyresrätter. 

 
• Konstruera investeringsbidraget så att det blir högre om bostaden är billig. Detta skulle stimulera 

till smarta produktionsmetoder och missgynna byggare som medvetet driver upp kostnaderna 
efter ingångna avtal med Länsstyrelserna. Att staten får mindre momsintäkter om kostnaderna 
hålls nere blir mindre märkbart om momsen sänks. 

 
• Höj räntebidraget på nyproduktion för att mildra kostnaderna för ränta och riskkapital. Genom 

att höja beräkningsunderlaget från 11 000 till 20 000 kr/kvm, vilket motsvarar de faktiska 
kostnaderna, skulle byggandet stimuleras genom att risken minskar och det blir lättare att låna 
kapital. 

 
• Sänk fastighetsskatten på studentbostäder. Skattesystemet måste gynna grupper med låg 

betalningsförmåga även om de bor i storstäder. 
 
• Fundera över varför det bara finns fyra stora rikstäckande byggföretag i Sverige. Det är inte 

särskilt konstigt att kostnaderna stiger om konkurrensen är bristfällig. Något måste göras för att 
få in fler aktörer på byggmarknaden. 

 
• Öka utbudet av byggrätter i kommunerna och marknadsför dessa på ett bättre sätt så att fler 

kommer in på byggmarknaden i tillväxtregionerna för att skapa prispress. 
 
• Staten och de statliga bolagen måste avsätta exploaterbar mark för nyproduktion av 

studentbostäder utan att ta ut marknadspris. I regioner med höga markkostnader och brist på 
byggrätter säljs sådan mark idag till högstbjudande. Staten agerar själv på ett nästan oanständigt 
sett genom att via sina egna bolag ta ut marknadspriser på mark samtidigt som de säger att vi 
måste få ner byggkostnaderna i Sverige. Det finns en rad exempel i Stockholm där någon 
exploatering ej kan ske för studentbostadsbyggande för att staten ska ha ut ett marknadsmässigt 
pris för marken, vilket medför att bara de mest kommersiella projekten kan bära markkostnaden. 

 
• Skapa större incitament till att bygga studentbostäder så att det blir ekonomiskt intressant för 

kommunerna. ”Lönsamma” studentbostäder skulle prioriteras av kommunerna i högre grad. 
 
• Gör det förmånligare att hyra ut rum lagligt till studenter. Många studenter bor inneboende i 

privatbostäder och har ingen trygghet eftersom det är vanligt att inte teckna något kontrakt. 
 
• Se över byggnormerna så att det går att bygga mindre bostäder. Idag medför normerna att en 

studentbostad ofta blir 24 kvm. I framtiden förväntas studenter inte ha råd att bo i större 
lägenheter än ca 15 - 18 kvm. Det innebär sannolikt en lägre grad av tillgänglighetsstandard samt 
mindre ytor för kök och WC samtidigt som kraven på gemensamhetsutrymmen måste tas bort. 
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• Uppmärksamma kommunerna på att de tillfälliga marktilldelningar och bygglov som ofta tilldelas 
studentbostadsföretag innebär kortare avskrivningstid på fastigheterna, vilket ger avsevärt högre 
hyror för studenterna. En avskrivningstid på 10 år istället för 50 år ger en ökad månadskostnad 
på cirka 75 % på en normalstor studentlägenhet. Att bygga kortsiktigt är alltså värdelöst och 
bidrar till att förvärra problemen på lång sikt. 

 
• Förändra reglerna för bostadsbidrag. I dagsläget tycks reglerna närmast vara utformade med 

utgångspunkten att ingen ska vara berättigad till bidraget. Studiebidraget och sommarjobbet ska 
inte räknas som inkomstgrundande för beräkning av bostadsbidraget under terminerna. 

 
• Om inte boendekostnaderna kan sänkas måste studiemedlet höjas. 
 
25. Konsekvenser av uteblivna åtgärder 
• Om hyran på nya studentbostäder även i fortsättningen kommer att motsvara två tredjedelar av 

en students studiemedel, kommer en majoritet av studenterna med säkerhet inte att ha råd att bo 
i de 10 000 nya studentbostäder som politikerna planerar att bygga. 

 
• I detta fall kommer bostäderna i stor utsträckning inte att byggas, eftersom få byggherrar vill ta 

risken att bygga bostäder som ingen har råd att bo i. 
 
• För studenten innebär höga hyror påföljande extraarbete stress, ohälsa och avbrutna studier. 
 
• För universiteten och högskolorna innebär bostadsbristen svårigheter med rekrytering, minskad 

genomströmning och sämre rörlighet av studenter mellan olika regioner. 
 
• Studenter som inte har tid att koncentrera sig på studierna klarar ofta inte av att ta förväntade 

högskolepoäng. Detta påverkar högskolornas anslag, vilket i sin tur leder till försämrad 
utbildningskvalitet. 

 
• Den sociala snedrekryteringen ökar i stället för att minska. Bostadsbristen missgynnar studenter 

som inte har möjlighet att bo kvar i föräldrahemmet under studietiden. 
 
• Bostadsbristen drabbar dem som växer upp på orter där det inte finns tillgång till högre 

utbildning och begränsar valfriheten vad gäller lärosäte och utbildningsinriktning.  
 
• Det blir fortsatt svårt att ta emot utbytesstudenter, vilket medför att färre svenska studenter kan 

beredas plats på utbytesprogram. 
 
• Staten förlorar i slutändan eftersom färre utexaminerade akademiker innebär sämre 

förutsättningar att klara målen för den ekonomiska tillväxten. 
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26. Den politiska målsättningen avseende studentbostäder måste vara: 
 

- att ingen student ska behöva stå i studentbostadskö i mer än en månad. 
 
- att ingen student ska behöva betala mer än en tredjedel av sitt studiemedel i hyra. Detta 

betyder att hyresnivån inte får överstiga ca 2 500 kr/månad. 
 

- att det på högskoleorter ska finnas studentbostäder motsvarande minst 1/3 av antalet 
utbildningsplatser. I Stockholm skulle detta innebära en ökning av beståndet från ca 8 500 till 
27 000 bostäder. 

 
SSCO vill ställa följande frågor våra politiker: 

- Vilken hyresnivå anser ni är rimlig för en student med studiemedel på 6 652 kr? Eller, 
omvänt: hur mycket pengar anser ni att en student kan leva på när hyran är betald? 

 
- Vilka förutsättningar och villkor behövs för att det ska kunna byggas studentbostäder som 

studenter har råd att bo i? Det går inte att bara utlova att det ska byggas ett tillräckligt stort 
antal bostäder. Löftet måste kompletteras med ett villkor: att det byggs bostäder som 
studenter har råd att betala hyran för. Först därefter kommer ett tillräckligt antal 
studentbostäder att kunna produceras. 

 
27. Avslutningsvis. 
Det krävs nu krafttag från alla inblandade parter för att komma till rätta med studentbostadsbristen. 
Det är inte rättvist att ge alla studenter teoretisk möjlighet till högskolestudier utan att även ge dem 
praktiska förutsättningar. Den nuvarande bostadsbristen drabbar företrädesvis svaga grupper och 
befäster den sociala snedrekryteringen. 
 
Angivna åtgärder är nödvändiga för att regeringens vision om den öppna högskolan skall kunna 
förverkligas. Det är inte svårt att inse att tillgången på studentbostäder, samt utbildningsvillkoren i 
stort, är en fundamental del av utbildningspolitiken om Sverige i framtiden ska kunna hävda sig 
ekonomiskt i ett större sammanhang.  
 
Politiken som fördes under 1950 och 60-talen visade att det går att bygga bort bostadsbristen, det 
handlar om prioriteringar i statsbudgeten. Under miljonprogramstiden producerades tiotusentals 
studentbostäder i Sverige som studenter hade råd att bo i. Dessa bostäder har vi stor nytta av även 
idag. SSCO skulle avslutningsvis vilja avkräva följande löfte av våra politiker: 
 
Kan ni lova att inte bara bygga fler studentbostäder, utan även att skapa förutsättningar för 
att dessa bostäder byggs så att studenter har råd att bo i dem? 
 
Vilka ska annars ha råd att gå på statens universitet och högskolor? 
 
 
Stockholm torsdagen den 12 september 2002 
 
 
 
Susanne Selerud   Jens Andersson 
Ordförande SSCO   Vice ordförande SSCO 



Månadsbudget för en student         
  FSPA  SSCO 1 SSCO 2 SSCO 3 SSCO 4 SSCO 5 SUS Soc. 
  <29 år  <29 år <29 år >29 år fullt Halvt budget  
  reduc.  ej fullt  helgarb. helgarb.   
Intäkter  bost.bidr.  bost.bidr. bost.bidr.      
Studiemedel, 4 veckor  6 652  6 652 6 652 6 652 6 652 6 652 6 476  
Helgarb netto, 2 dagar i veckan  0  0 0 0 80 0   
Helgarb netto, en dag i veckan  0  0 0 0 3 430 1 715   
Bostadsbidrag  370   0 1 100 0 0 0 950   
Summa intäkter  7 022  6 652 7 752 6 652 10 162 8 367 7 426 8 245 
           
Utgifter, konsumtion, förbr.           
Mat per månad  2 170  2 460 2 460 2 460 2 460 2 460 2 460  
Kläder och skor  490  400 400 400 400 400 400  
Förbr.varor, diskm. wcpapper  0  50 50 50 50 50 90  
Hygien (FSPA inkl hälsovård)  370  100 100 100 100 100 200  
Smink  0  0 0 0 0 0 0  
Husgeråd. Inventarier  0  200 200 200 200 200 350  
Hälsovård, tandl. Läkare  0  100 100 100 100 100 200  
Glasögon, linser  0  0 0 0 0 0 0  
Idrott  130  150 150 150 150 150 150  
Tv-licens  0  108 108 108 108 108 108  
Dagstidning  0  0 0 0 0 0 170  
Telefonkostnader  0  200 200 200 200 200 230  
Mobil, internetabonemnag  0  0 0 0 0 0 0  
hobby, fritidsintressen  0  100 100 100 100 100 330  
Nöjen, en öl + en bio/vecka  0  400 400 400 400 400 0  
Flärd, godis, presenter, tidsskr.  0  0 0 0 0 0 400  
Snus, cigaretter  0  0 0 0 0 0 0  
Övrigt nödvändigt  810   100 100 100 100 100 0   
Summa utgifter konsumtion  3 970  4 368 4 368 4 368 4 368 4 368 5 088 3 140 
           
Övriga utgifter           
Kåravgift  60  50 50 50 50 50 70 0 
Uppläggningsavgift studielån  0  33 33 33 33 33 33 0 
Kurslitt. 3 böcker á 250 kr/mån  720  750 750 750 750 750 800 0 
Resor, busskort  0  500 500 500 500 500 500 500 
Hemförsäkring, 1000 kr/år  0  80 80 80 80 80 110 80 
Olycksfallsförsäkring  0  0 0 0 0 0 20 0 
Elavgift  0  200 200 200 200 200 170 200 
Fackf.avg. A-kasseavg.  0   0 0 0 150 150 0 150 
Summa övriga utgifter  780  1 613 1 613 1 613 1 763 1 763 1 703 930 

 

Bilaga 1, studentbudget 

FSPA=föreningssparbankens budget  
SSCO 1= student <29 år, ej bostbidr, ej extraarb. 
SSCO 3= student <29 år, fullt bostbidr. Ej extraarb. 
SSCO 3= student >29 år, ej bostbidr.  
SSCO 4, student arbetar två dagar i veckan 
SSCO 5, student arbetar en dag i veckan 
SUS=Stockholms universitets studentkårs budget 
Soc=max soc.bidragsnorm som jämförelse 

Studiemedel vecka månad
 
1år=40  

Studiestöd/vecka 572 2288 22880 
Studielån/vecka max 1 091 4364 43640 
Summa: 1663 6652 66520 
    

Helgarbete 2 d/v 1 d/v 
antal dagar/månad 8 4 
antal timmar per dag 8 8 
Timlön 80 80 
Bruttolön 5 120 2 560 
Skatt, jämkad 27 % 1 382 691 
Summa 3 430 1 715 

Matkostnader kr/dag kr/månad 
Frukost, 30 dagar 12 360
Lunch, vardag, 20 d 40 800
Lunch, helg, 10 dagar 10 100
Fika, 20 dagar 15 300
Middag, vardag, 20 d 25 500
Middag helg, 10 dagar 40 400
Mat kr/månad  2460

Klädkonto kr/år kr/månad 
skor 700 58
byxor 700 58
Skjortor/tröjor 1200 100
jacka/kappa 1000 83
strumpor/underkläder 500 42
övrigt, vinter, sport 700 58
summa 4 800 400
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Sammanställning           
           
Summa intäkter/månad  7022  6 652 7 752 6 652 10 162 8 367 7 426 8 245 

           
Utgifter konsumtion/månad  3 970  4 368 4 368 4 368 4 368 4 368 5 088 3 140 
           
Övriga utgifter/månad  780  1 613 1 613 1 613 1 763 1 763 1 703 930 
           
Summa utgifter, exkl. hyra  4 750  5 981 5 981 5 981 6 131 6 131 6 791 4 070 
           

Summa ink. - utg. ex hyra  2 272  671 1 771 671 4 031 2 236 635 4 175 
           
Hyra:  2 300  4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 3 300 4 175 
                     
Summa utgifter, inkl. hyra  7 050  9 981 9 981 9 981 10 131 10 131 10 091 8 245 
           
Summa inkomster-utg.   -28   -3 329 -2 229 -3 329 31 -1 764 -2 665 0 
           
Möjlig hyra för att ej gå back  2 272  671 1 771 671 4 031 2 236 635 4 175 

 
 

Månadshyror för nyprod. lghter.  
    
Månadskostnad boende * yta Summa 
kvm-kostn./år 1900 25  
Årskostnad boende   47500 
Månadskostnad   3958,33 
* gäller nyproducerade lght   




